

	Controladora Reclassificado		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
<b>FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS SOBRA E LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	<b>251.522</b>	<b>245.535</b>	<b>248.340</b>	<b>245.534</b>
Ajustes para:				
Depreciação e amortização	153.337	127.021	169.578	128.986
Resultado na alienação de imobilizado	12.239	2.090	14.474	3.668
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	214.536	71.877	214.536	71.877
Provisão para contingências	3.491	-	3.491	-
Ajuste a Valor Presente	1.925	10.155	1.925	10.155
Ajuste a Valor Justo	(3.606)	23.141	(3.606)	23.141
Variação Cambial	(17.166)	37.525	(17.166)	37.525
Instrumentos financeiros derivativos	(20.627)	(25.265)	(20.627)	(25.265)
Juros provisionados e não pagos	169.641	146.377	174.765	148.379
Outras Provisões	8.343	5.429	8.343	5.429
Equilalência Patrimonial	(2.406)	1.055	-	-
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	550	-
Provisão Perda em Investimentos	11.025	-	11.025	-
	<b>782.254</b>	<b>644.940</b>	<b>805.629</b>	<b>649.429</b>
<b>VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS</b>				
Aplicações financeiras	1.719	(1.404)	1.719	(1.404)
Contas a receber	(180.185)	(344.914)	(389.610)	(193.695)
Tributos a recuperar	(9.752)	105.504	(9.195)	100.517
Adiantamento a fornecedores	(101.744)	(22.505)	(102.234)	35.885
Estoques e biológico	(513.229)	(118.730)	(589.743)	(148.124)
Outros ativos	(127.212)	(28.322)	(40.908)	7.430
Débito de associados	87.017	29.924	82.038	29.762
Fornecedores	258.640	(28.902)	442.640	(93.477)
Obrigações sociais e tributárias	134.509	78.643	91.495	41.783
Obrigações com pessoal	4.457	10.317	8.442	10.353
Outros débitos a pagar	16.092	9.452	35.536	14.194
	<b>(429.689)</b>	<b>(310.938)</b>	<b>(469.820)</b>	<b>(196.777)</b>
Impostos sobre o lucro	(45.843)	(36.857)	(46.478)	(36.885)
Juros pagos	(98.529)	(143.084)	(102.158)	(144.887)
	<b>208.193</b>	<b>154.060</b>	<b>187.172</b>	<b>270.881</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>				
Ganho com Investimentos	15.563	5.788	15.565	5.788
Novos investimentos (Plusval)	(15.300)	(5.100)	-	-
Aquisição de ativo imobilizado	(249.834)	(170.400)	(309.922)	(283.624)
Aquisição de ativo intangível	(442)	(138)	(2.311)	-
Baixa Imóveis para revenda	4.648	-	4.648	-
	<b>(245.365)</b>	<b>(169.850)</b>	<b>(292.020)</b>	<b>(277.836)</b>
<b>FLUXO DE CAIXA DE ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>				
Financiamentos bancários tomados	3.165.908	2.132.355	3.268.976	2.166.713
Financiamentos bancários - capital amortizado	(2.599.117)	(2.296.717)	(2.601.350)	(2.332.378)
Aumento capital novos sócios	55.763	33.947	55.763	33.940
Baixa de capital de sócios	(9.209)	(7.105)	(9.209)	(7.105)
Pagamento de sobras	(71.281)	(27.731)	(71.281)	(27.731)
Auxílios e doações recebidas	12.182	9.981	12.182	9.981
	<b>554.247</b>	<b>(155.270)</b>	<b>655.081</b>	<b>(156.580)</b>
<b>(REDUÇÃO) AUMENTO LÍQUIDO NO CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>				
Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro	517.075	(171.060)	550.233	(163.536)
	510.909	681.969	537.233	700.768
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO</b>	<b>1.027.984</b>	<b>510.909</b>	<b>1.087.466</b>	<b>537.232</b>

As notas explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

  
**Alfredo Lang**  
 198.835.280-00  
 Diretor Presidente

  
**Walter Andrei Dal'Boit**  
 930.332.909-06  
 Diretor Secretário

  
**Adolfo Carville Vilalba**  
 040.003.938-98  
 Controller

  
**Nelson Beltrame**  
 718.192.319-68  
 Contador CRC/PR 37.823/O-7